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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác pháp chế  

Tại trường Tiểu học Trần Cao Vân năm 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 390/KH-PGDĐT ngày 01 tháng 4 năm 2025 Phòng 

Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác 

pháp chế năm 2025, Trường Tiểu học Trần Cao Vân ban hành Kế hoạch triển khai 

với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kịp thời quán triệt, tham mưu thể chế hóa đầy đủ và triển khai thực hiện 

nghiêm, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản chỉ đạo của Đảng và 

Chính phủ, Bộ GDĐT, thành phố, Sở GDĐT, UBND quận liên quan đến giáo dục, 

đặc biệt là công tác xây dựng và thi hành pháp luật. Việc này nhằm đảm bảo hệ thống 

pháp luật trong giáo dục được thực thi nhất quán, đồng bộ và phù hợp với điều kiện 

thực tế. 

2. Nâng cao chất lượng xây dựng văn bản pháp luật, đảm bảo tính chặt chẽ, 

rõ ràng, minh bạch. Các văn bản pháp luật cần được đánh giá tác động kỹ lưỡng, có 

cơ sở khoa học và thực tiễn, hạn chế tối đa tình trạng chồng chéo, thiếu thống nhất, 

gây khó khăn trong việc thực hiện. 

3. Đổi mới phương pháp lấy ý kiến trong quá trình xây dựng pháp luật, mở 

rộng đối tượng lấy ý kiến, đặc biệt là sự tham gia của chuyên gia, nhà khoa học và 

các bên liên quan. Đảm bảo tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

(VBQPPL), xác định trách nhiệm cụ thể của cá nhân, đơn vị trong quá trình soạn 

thảo, thẩm định và ban hành văn bản. 

4. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ trong lĩnh vực pháp chế, tăng cường 

đánh giá trách nhiệm cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Thiết lập cơ 

chế giám sát chặt chẽ, xử lý nghiêm minh các trường hợp chậm trễ, thiếu trách 

nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ theo quy định 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các quy định pháp luật, 

chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND thành phố, Sở GDĐT lĩnh vực GDĐT. 
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2. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 253/KH-PGDĐT ngày 11/03/2025 của 

Phòng GDĐT về phổ biến, giáo dục pháp luật, Kế hoạch số 93/KH-PGDĐT ngày 

04/02/2025 của Phòng GDĐT về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Kế hoạch số 

293/KH-PGDĐT ngày 18/3/2025 của Phòng GDĐT về quản lí tình hình thi hành 

pháp luật về xử lí vi phạm hành chính năm 2025 nhằm nâng cao nhận thức và tuân 

thủ pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường. 

3. Báo cáo định kỳ về công tác pháp chế, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao 

chất lượng quản lý giáo dục và hoàn thiện hệ thống pháp luật giáo dục và ban hành 

công văn hướng dẫn năm học về công tác pháp chế và tăng cường quán triệt, phổ 

biến, chỉ đạo tại địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng: Hiệu trưởng phân công Phó Hiệu trưởng phụ trách Hoạt động 

Giáo dục ngoài giờ lên lớp phụ trách chính, tham mưu cho Hiệu trưởng kế hoạch 

thực hiện. 

- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn do các cấp tổ chức. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2025; tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến lĩnh vực Giáo dục 

đào tạo và các quy định pháp luật với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý. 

2. Các Phó Hiệu trưởng: 

 a) Thầy Nguyễn Quốc Vinh: 

 - Tham mưu cho Hiệu trưởng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế trong nhà 

trường. 

 - Tham gia góp ý đầy đủ, có chất lượng đối với dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan đến giáo dục  

- Thực hiện tự kiểm tra, xử lý văn bản hành chính có chứa quy phạm pháp luật 

do cơ quan, trường học ban hành. 

- Thực hiện tổng kết Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong nhà trường”. 

- Phối hợp với BCH Công đoàn vận động CB-GV-NV tham gia các cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật do các cấp phát động. 

- Chỉ đạo Cho đoàn, Liên đội lựa chọn các nội dung tuyên truyền pháp luật 

cho học sinh. 
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- Báo cáo kết quả hoạt động công tác pháp chế của đơn vị cho các cấp khi có 

yêu cầu. 

b) Cô Nguyễn Thị Minh Tâm 

- Chỉ đạo các tổ cuyên môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh 

thông qua bài giảng một cách hợp lí, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo 

đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học 

sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích 

cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật 

trong xử lý tình huống thực tế. 

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

học sinh; tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ 

quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

3. Công đoàn, Chi đoàn và Liên đội 

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia các cuộc thi Tìm 

hiểu pháp luật trực tuyến. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 09/11 một cách thường 

xuyên, liên tục, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11/2025. Căn cứ 

tình hình thực tế, tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật bằng các hình thức phù hợp 

(treo băng rôn, áp phích với các khẩu hiệu theo quy định; tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật trên trang thông tin điện tử; truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức lồng 

ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật kết hợp với các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao..). 

  Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác pháp chế năm 2025 của 

Trường Tiểu học Trần Cao Vân, hiệu trưởng đề nghị các Phó Hiệu trưởng, các tổ 

chức đoàn thể và các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GD&ĐT; 

- Chi ủy Chi bộ:  

- BGH; 

- Toàn thể GV,NV,NLĐ; 

- Đăng lên Website của trường; 

- Lưu: VT, HĐNG. 

 

 

 

 

Nguyễn Việt Hùng 

                                                                            
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T08:46:00+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Việt Hùng<hungnv17@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T08:53:30+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trường Tiểu học Trần Cao Vân<thtrancaovan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T08:53:31+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trường Tiểu học Trần Cao Vân<thtrancaovan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




